



---

## Esclarecimento CR 12/23

7 mensagens

---

**Gregory Fagundes** <gregofag@gmail.com>  
Para: cpl.semcomp@gmail.com  
Cc: reinaldo silva <reinaldo.gregofag@gmail.com>

20 de novembro de 2023 às 10:32

Bom dia, prezado (a).

CR 12/2023 - *Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos executivos e execução de obra de engenharia para construção da creche no bairro Porto do Rosa, situada na Rua Padre Nicolau Luís*

Gostaríamos de um esclarecimento, quanto à relevância técnica. Nós possuímos em nosso atestado técnico item de instalação de CFTV semelhante ao solicitado no edital, conforme a seguir:

### Item da licitação

Cabo coaxial rg-06, alcance máximo 450m, para instalação cftv

### Nossa atestação

CABO COAXIAL RG-59, ALCANCE MÁXIMO 300M, PARA INSTALAÇÃO CFTV. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.  
Quantidade: 70M.

Esse item compreende o solicitado por esta comissão?

Att,  
GREGOFAG



Não contém vírus. [www.avast.com](http://www.avast.com)

---

**Comissão Permanente de Licitação** <cpl.semcomp@gmail.com>  
Para: Licitação SEMED <licitacao.semed.pmsg@gmail.com>

21 de novembro de 2023 às 14:29

Prezados,  
Encaminho o presente pedido de esclarecimento.

Atenciosamente,  
Thais Gomes  
Presidente da CPL  
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--  
Presidente da CPL

Prefeitura Municipal de São Gonçalo  
Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos  
Comissão Permanente de Licitação

Endereço: Av. Presidente Kennedy, nº 765, térreo – Estrela do Norte, São Gonçalo/RJ  
Telefone: (21) 2199-6382

---

**Comissão Permanente de Licitação** <cpl.semcomp@gmail.com>  
Para: Rafaela Santana <rsantana.semgipe@gmail.com>

22 de novembro de 2023 às 14:32

Prezada,  
[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

**Rafaela Santana** <rsantana.semgipe@gmail.com>  
Para: Comissão Permanente de Licitação <cpl.semcomp@gmail.com>

7 de dezembro de 2023 às 16:11

Cc: SEMGIPE PMSG <semgipe.pmsg@gmail.com>

Prezados,

Vimos por meio deste prestar os esclarecimentos solicitados pelo senhor Gregório Fagundes, acerca do Edital CP 12/PMSG/2023.

Gostaríamos de um esclarecimento, quanto à relevância técnica. Nós possuímos em nosso atestado técnico item de instalação de CFTV semelhante ao solicitado no edital, conforme a seguir:

**Item da licitação**

Cabo coaxial rg-06, alcance máximo 450m, para instalação cftv

**Nossa atestação**

CABO COAXIAL RG-59, ALCANCE MAXIMO 300M, PARA INSTALACAO CFTV. FORNECIMENTO E COLOCACAO. Quantidade: 70M.

Esse item compreende o solicitado por esta comissão?

**Resposta:**

Em virtude da alta relevância financeira, os serviços assinalados como de maior relevância no contrato são aqueles considerados para comprovação de aptidão técnica do profissional.

Tal exigência justifica-se para verificação de aptidão da empresa para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto desta licitação, bem como da demonstração da experiência do profissional indicado pelo licitante para atuar como seu responsável técnico.

Para a Habilitação das empresas participantes do certame, entende-se por pertinente e compatível em características o(s) atestado(s) que, em sua individualidade ou soma, contemplem serviços similares ao objeto do edital.

Att,

**Rafaela Santana**

arquiteta e urbanista

(21) 99330-9403

**Subsecretária de Projetos Especiais**

**Secretaria Municipal de Gestão Integrada e Projetos Especiais**

**Prefeitura Municipal de São Gonçalo**

(FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

**Comissão Permanente de Licitação** <cpl.semcomp@gmail.com>

7 de dezembro de 2023 às 16:16

Para: gregofag@gmail.com, einaldo.gregofag@gmail.com

Prezados,

Encaminho a resposta ao pedido de esclarecimento.

Att,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Presidente da CPL

**Prefeitura Municipal de São Gonçalo**

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

**Mail Delivery Subsystem** <mailer-daemon@googlemail.com>

7 de dezembro de 2023 às 16:19

Para: cpl.semcomp@gmail.com



## Address not found

Your message wasn't delivered to **einaldo.gregofag@gmail.com** because the address couldn't be found, or is unable to receive mail.

[LEARN MORE](#)

The response was:

550 5.1.1 The email account that you tried to reach does not exist. Please try double-checking the recipient's email address for typos or unnecessary spaces. For more information, go to <https://support.google.com/mail/?p=NoSuchUser> p13-20020a2e804d000000b002c9ffe449bsor631551jg.15 - gsmt

Final-Recipient: rfc822; [einaldo.gregofag@gmail.com](mailto:einaldo.gregofag@gmail.com)

Action: failed

Status: 5.1.1

Diagnostic-Code: smtp; 550-5.1.1 The email account that you tried to reach does not exist. Please try 550-5.1.1 double-checking the recipient's email address for typos or 550-5.1.1 unnecessary spaces. For more information, go to

550 5.1.1 <https://support.google.com/mail/?p=NoSuchUser> p13-20020a2e804d000000b002c9ffe449bsor631551jg.15 - gsmt

Last-Attempt-Date: Thu, 07 Dec 2023 11:19:44 -0800 (PST)

----- Mensagem encaminhada -----

From: "Comissão Permanente de Licitação" <cpl.semcomp@gmail.com>

To: gregofag@gmail.com, einaldo.gregofag@gmail.com

Cc:

Bcc:

Date: Thu, 7 Dec 2023 16:16:20 -0300

Subject: Fwd: Esclarecimento CR 12/23

----- Message truncated -----

---

**Comissão Permanente de Licitação** <cpl.semcomp@gmail.com>

Para: reinaldo.gregofag@gmail.com

7 de dezembro de 2023 às 16:35

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

----- Forwarded message -----

From: "Comissão Permanente de Licitação" <cpl.semcomp@gmail.com>

To: gregofag@gmail.com, einaldo.gregofag@gmail.com

Cc:

Bcc:

Date: Thu, 7 Dec 2023 16:16:20 -0300

Subject: Fwd: Esclarecimento CR 12/23

----- Message truncated -----

[Texto das mensagens anteriores oculto]